UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Chronologiae Veteris Testamenti Accvratvm Examen  
Augustißimæ, Invictissimæq[ue] Domui Austriacæ  
Dicatvm**

**Philippi, Henricus**

**Coloniae Agrippinae, 1637**

In Ieremiam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64340](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64340)

Dei promisso facta ipsi Ezechia, de vita eius in 15. annos proceperat necdum natus esset Manasses illius hæres. *Audisti orationem tuam. & manus tuas: ecce ego adiciam super dies tuos quindecim annos. & de manu regis eruiam te, & civitatem istam, & protegam eam.*

*scripsit hanc orationem Ezechias rex Iuda, & ait: Domine Deus meus, miserere mihi, & dicitur quod postea regnavit quindecim annis & sex menses & decem dies.*

NOTÆ ET QVÆST. CHRONOL. IN PROPHETIAM IEREMIAE

QVÆSTIO I

Quot annos vaticinatus fuerit Ieremias

*In Iudæa prophetauit an. 41. in Aegypto aliquandiu.*

1. **I**eremias cum adhuc esset puer, prophetauit anno primo Iosia filij Amon regis Iudæ, prophetauitque in 10. annis decem & novem, & postea sub Ioskim filio eius, decem, & sub Sedecia, qui vitimus fuit regum Iudæ usque ad quintum mensem, quando à Babylonijs capta est Ierusalem, verò & Iechoniae terni menses, (quorum alter in Aegypto, alter ductus est Babylonem) in supradictis annis computantur: ac per hoc duo prophetia, usque ad captivitatem Ierusalem, in qua, & ipse captus, prophetauit annis quadraginta & vno, præter illud tempus, quando in Aegypto, ibique prophetauit in Taplinis, vt hoc ipso volumine cap. Ita S. Hieronymus, in cap. 1. Ieremias.

*Vniuersè fere annis 42. vt minimum.*

2. Theodoretus initio huius prophetia, non meminit Aegyptum ait, Ieremiam sub quinque regibus Iudæ, vniversim 41. annos, paucis mensibus, quibus nempe Iosiaz & Iechoniae reges fuerunt, men menses, aliorum regum annis absorbentur, vt monet S. Hieronymus suffragantur Sanctius & Ghislerus Ierem. 1. v. 3. Cornelius hic in Iudæis, qui disertè docent, eum annos 41. in Iudæa prophetauit, quæ computationem rationes meæ examussim quadrant. Nec procul ab hoc recedunt Sallianus & Torniellus, dum anno m. 3407. Ieremias vaticinatus, & anno 3447. notant Nabuzardanis incendium.

*Capit. an. 13. Iosia.*

3. Quod Ieremias anno 13. Iosia prophetauit initium fecerit, cap. 1. v. 2. Quod etiam in Aegypto, post Sedecia casum, prophetauit.

*13. H. Phil*

*Chron. vet. Test.*

*A 1 17*

obierit, certissimè indicant, quæ cap. 43. v. 8. & toto cap. 44. huius libri config-  
nata sunt: quot autem annos in Aegypto vixerit, incertum est. Baruch suum li-  
bellum legit anno quinto ab Urbis & Templi euerfione: vnde plerique colli-  
gunt, Ieremiam iam tunc lapidibus fuisse obrutum, sic quadriennio vt summū  
egerit in Aegypto, & in totum 45. annis prophetauerit. Creditur functionem  
propheticam auspiciatus, circa annum ætatis decimum quintum: quod si ita est,  
martyrij palmam ferè sexagenarius consecutus fuerit, vt bene aduertit Corne-  
lius. Alij tamen, vt Torniellus & Salianus anno m. 3448. probabilius esse pu-  
tant, Ieremiam occubuisse, anno primo, necdum exacto, quàm cum Iudaici  
populi reliquijs in Aegyptum descenderat. Itaque Ieremiæ vaticinia hoc volumi-  
ne comprehensa, ad annum vt minimum 42. vt summum ad 45. extendun-  
tur.

Conclusio

IEREMIAE I. v. 2. & 3.

Verf. 2. Quod factum est verbum Domini ad eum, in diebus Iosia, filij Amon, regis Iu-  
da, in tertio decimo anno regni eius. Hunc annum 13. Iosia Cornelius in Harm.  
Chronol. putat incidisse in annum ante aram Christi 634. Salianus in 647.  
ergo in 631. quoad priorem sui partem. Tunc Ieremias sua vaticinia exorsus est,  
aut anno 630. ante aram Christi, cum necdum decimus tertius Iosia effluxisset:  
nisi forte id anno præcedente contigerit.

Quoto an-  
no ante  
Chr.

Verf. 3. Et factum est in diebus Ioakim filij Iosia regis Iudæ, vsque ad consummationem  
vaticinii anni Sedecia filij Iosia regis Iudæ, vsque ad transmigrationem Ierusalem in mense  
quinto. His verbis indicat Propheta, se constanter in Iudæa Vatis officio fun-  
ctum, vsque ad eum annum, quo Sedecia vndecimus complebatur, imò vsque  
ad illū quintum mensem, quo templum & ciuitas conflagrauit. Non negat au-  
tem quin idem postea in Aegypto præstiterit. Vide 4. Reg. q. 22. Tres autem  
reges exprimit, quorum temporibus prophetauit: omisso Ioachaz & Iechonia,  
propter breuitatem regni vtriusque, vt notat Sanctius hic, & Salianus an. m.  
3497.

Hac intel-  
lige de ora-  
culis in  
Iudæa fa-  
ctis.

QVÆSTIO II.

De Chronotaxi eorum, quæ hoc libro conti-  
nentur.

Errum est, in hoc libro, non eodem semper ordine vaticinia Ieremiæ &  
res gestas oraculis admixtas describi, quo acciderunt. Nam ex. gr. quæ cap.  
21. habentur, perspicuè ad Sedecia tempora referuntur: Verbum quod factum est poris  
ad Ieremiam à Domino, quando misit ad eum rex Sedecias Fassur filium Melchis. verf. 1.

Hic nota  
seruatur  
ordo tem-  
porum.

pppi

ologia  
amenti

V

OL

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Quæ verò cap. 22. v. 18. subnectuntur, ad Ioakimi principatum spectant. *Et ait Dominus ad Ioakim filium Iosie regem Iuda, non plangent eum &c.* Rutilianus 44. ea legimus, quæ post excidium Ierusalem dicta & facta sunt. Quæ 52. quæ excidium istud partim præcesserunt, partim comitata sunt. Quæ non exiguam pariat difficultatem, prudenter Abulenſis subditum Chronotaxim harum prophetiarum, quasi Pharam aliquando lucem hisce vaticinijs præferret. Abulenſem imitati Christophorus & Cornelius à Lapide, ordine temporis Ieremiæ prophetias digressi commentarijs præfixere; eo qui sequitur modo.

## CHRONOTAXIS,

*Sive coordinatio prophetiarum Ieremiæ, secundum tempus, quo sunt elocuto. Phoro Castrio breuiter subinde vobis illustrata.*

## SVB IOSIA REGE.

*Sub Iosia  
anno 13.  
regni illius*

Cap. 1. Anno 13. exorditur suas prophetias, de suo munere ratiocinans, & totius operis argumentum præmittens, sub virge vespertinæ succinæ similitudine. Ex cap. 1. Vulgati & Septuaginta.

Cap. 2. contendit iudicio cum plebe Iudaica, ingrati animi arguens, quod plurimis, uti sponsa, deuincta beneficijs, spem in Deo collocasset; idcirco non mirum videri debet, si plurimis malis circumlocutus sit. Ex cap. 2. Vulg. & Septuag.

Cap. 3. Arguit Iudam idololatria, & ad reconciliationem animi, que per Christum docet. Ex cap. 3. Vulg. & Sept.

Cap. 4. Hortatur populum ad resipiscenciam, nisi velit experiri excidium, per Nabuchodonosorem. Ex cap. 4. Vulg. & Sept.

Cap. 5. Ostendit merito extremè puniendum populum, in quo inueniatur vir probus, cuius respectu Deus parceret multitudinibus. Ex cap. 5. Vulg. & Septuag.

Cap. 6. Declarata Chaldæorum feritate, varijs modis ad resipiscenciam hortatur: sed nihil obtinet à Iudæis, quod reprobi sunt. Ex cap. 6. Vulg. & Septuag.

Cap. 7. Perstat in recensenda imminente calamitate, nequaquam deserta, neque ob templi sanctitatem, neque ob sacrificiorum frequentiam. Ex cap. 7. Vulg. & Septuag.

Cap. 8. Exaggerat stragem futuram, quo eodiam exciderit in partem, iam induxere. Ex cap. 8. Vulg. & Sept.

Cap. 9. Lamentatur populi flagitia, & extremam pœnam, qua propter  
 afficiendus est. Ex cap. 9. Vulg. & Sept. *Castris & Cornelio assentior, dum ea  
 nouem primis capitibus habet S. Ieremias, ad Iosia tempora spectare censent.*

Cap. 10. Ostendit iisdem pœnis obnoxios filios, quibus olim patres, ob irri-  
 legis fœdus, & minatur ciuibus Anathoth extremam cladem, quod vene-  
 ro voluissent enecare Ieremiam. Ex cap. 11. Vulg. & Sept.

Cap. 11. Litem mouet Deo, de sorte dinerfa proborum & improborum, cui  
 fit, ac excidium comminatur Iudæis, & vicinis gentibus, salute promissa, si  
 Dei parent, cap. 12. Vulg. & Sept.

Cap. 12. Sterilitatem & famem obsidionis tempore futuram denunciat;  
 causam malorum reijcit in Pseudopphetas, idcirco perituros. Rogat Deum,  
 vtopuli relapsis misericorditer. Ex cap. 14. Vulg. & Sept.

Cap. 13. Dolet sortem suam, quod non audiat, in datus videatur ad  
 mala nuncianda, & odium omnium concitandum. Ex cap. 15. Vulg. & Sept.

Cap. 14. Ostendit stragem futuram Iudæis & gentibus, ob idololatriam,  
 postquam reditum pollicetur à Babylone feclicioem, quam olim ex Aegypto.  
 Ex cap. 16. Vulg. & Sept.

## SVB IOAKIM REGE.

Cap. 15. Anno 1. mortuo Iosia, & amoto Ioachaz filio eius, fletu durate mit-  
 tur Ieremias ad domum regis Ioakim, hortaturus eum ne fletet Iosiam, sed  
 regis Ioachaz, non rediturum ex Aegypto, & seipsum qui infepultus esset re-  
 querendus. Ex cap. 22. Vulgati, à v. 1. ad 23. & Sept. *Idem censent Cornelius, Sau-  
 Salanus, quibus assentior magis, quam Ijs, qui hæc de Sedecia interpretantur.*

Cap. 16. Anno 1. in principio regni Ioakim, in atrio templi denunciat Vi-  
 templique vastitatem, comprehensus reus mortis accusatur, sed à senioribus  
 defensus ab Ahicam eripitur, ne plebi traderetur occidendus. Iubetur deinde  
 temere carenas, tempore Sedecia mittendas gentibus finitimis. Ex cap. 26. &  
 27. à v. 1. ad 4. Vulgati & 33. Sept. *quæ vulgatus habet cap. 26. certum est contigisse initio  
 regni Ioakim: quæ verò cap. 27. habentur à versu 2. inclusiue, ea ad annum 4. Sedecia refero,  
 Hieronymo, Rabano, Lyrano, Hugone, Dionysio, Maldonato, Sa, Tornello, Saliano,  
 Gualerio. Vide cap. 27. q. 2.*

Cap. 17. Anno 3. ostendit peccatum Iuda indelebile, quod suppetijs Ae-  
 gypti confusus, nollet se subijcere Babylonio iam se ad bellum paranti. Ex cap.  
 17. Vulg. & Septuaginta.

Cap. 18. Anno 4. ineunte, qui à 13. Iosia erat vigesimus tertius, & primus  
 Nabuchodonosoris, prænunciat cladem futuram omnibus gentibus calice  
 opinato, & post 70. annos liberationem. Ex cap. 25. Vulg. & 25. ac 32. Sept. *Hæc  
 anno 4. Ioakim tribuo quidem: sed lubenti, non incuncti.*

Cap.

Ipsi

ologia  
amenti

V

Cap.19. Anno 4. capta Ierusalem, & regem Ioakim ducto Babyloniae Danièle 1. & 2. Paralip. 36. v. 6. Nabuchodonosor regem Aegypti currentem Chareamis pro tuendo regno Ioakim cum exercitu suo prophetiam Ieremiæ. Ex cap. 46. a. v. 1. ad 12. Vulg. & 26. Sept. *Præterea* 46. Ieremiæ, anno 4. Ioakim edicam fuisse opinor cum Castrio, Cornelio, Tannio. *Qua vero hic affert Castrius de capta Ierusalem, & abducto Ioakimo, adhibet*

Cap.20. Anno 4. eodem simul prophetat Aegyptum subiogantem Nabuchodonosore. Ex cap. 46. à v. 13. vulgati & 51. Sept. *Consentit Lysimachus & Ego.*

Cap.21. Anno 4. iubetur Ieremias scribere quæcumque prophetaverit superiores viginti tres annos, ut ijs lectis populus converteretur. *Metuenti incolunitatem pollicetur.* Ex cap. 36. a. v. 1. ad 4. & cap. 47. ex cap. 36. & 51. Sept. *Omnino hæc anno 4. Ioakimi conueniunt.*

Cap.22. Anno 5. post reditum Ioakimi à Babylone sub statis comibus, iussit Barucho Ieremias, ut librum legeret populo, in die solæ mente Nouembri, tum etiam regi, qui cum librum combussisset, propheta iterum scribere, grauioribus minis adiectis. Ex cap. 36. a. v. 3. 1. Sept. *Assentior Castrio.*

Cap.23. Anno 6. cum Rechabitarum metu Nabuchodonosoris, anno quarto Ioakim (imò tertio) & venturus propediem ferebatur, venit octauo anno ex 4. Reg. 24. ex agris sese recepissent in Ierusalem, missus Ieremias, illorum prompta obedientia, inobedientiam increpauit. Ex cap. 35. vulg. & 43. Sept. *Hæc Ioakimo regnante gesta sunt; at quarto anno regnum est.* Vide notas Ierem. 35. v. 1.

Cap.24. Anno 6. vel 9. iubetur cœmere Iambale lineum & ferrum, ut rem: Iaguncula quoque significare, hostis iram, & futuram calamitatem. Ex cap. 13. à v. 1. ad 17. vulg. & 13. Sept. *Malo hæc ad Ioakimi tempora referre, quam cum quibusdam ad Sedecia.*

#### SVB REGE IECHONIA.

Cap.25. Anno 1. minatur Iechoniam ducendum esse Babyloniae, quam rediturum. Ex cap. 22. à v. 24. ad finem & 22. Sept. *Idem probabile est.*

Cap.26. Anno 1. inuehitur in regum negligentiam, quæ ducit in exilium Babylonicum, polliceturque nouam Reip. formam per Legatos & Apostolos. Ex cap. 23. Vulg. & Sept. *Hoc quoque probabile est.*

#### SVB REGE SEDECIA.

Cap.27. Anno 1. Iechonia translato Babyloniae, sub viso dicitur Ieremias, significauit transmigrantium sortem, & miseriam Ierusalem. Ex cap. 24. Vulg. & Sept. *Idem opinor & Cornelius.*

19.  
H. Phil

Chron  
vet. Test

A 1  
17

Cap. 28. Anno 1. post egressum Iechoniam cum regina, & alijs, misit Ieremias epistolam transmigratis, per Legatos Sedecia, in qua eos admonet, de mora 70. annorum, ne crederent Pseudopphetis celerio rem reditum promittentibus. Ex cap. 29. Vulg. & 36. Sept. *Assentior, cum Cornelio, Tornello, Saliano.*

Cap. 29. Anno 1. prädicit felicitatem post captiuitatem, tam temporalem, quam spiritualem per Christum. Ex cap. 30. Vulg. & 37. Sept. *Aliquo è primis anni Sedecia, editum hoc vaticinium autumo: quod ad primum annum probabiliter Castrius & Cornelius reuocant.*

Cap. 30. Anno 1. ad solatium captiuorum, promittit reditum ad legem Evangelicam, cuius bona connumerat. Ex cap. 31. Vulg. & 38. Sept. *Id valde probabile arbitror.*

Cap. 31. Anno 1. apud figulum ostendit Prophetæ Deus, facile sibi esse reficere & restituere populum pristina libertati, etsi ob animum eius obfirmatum, extremum malum illi comminatur. Ex cap. 18. Vulg. & Sept.

Cap. 32. Anno 1. epistolam misit Ieremias transmigratis, admonens eos, vt cernerent Idololatriam. Ex cap. 10. Vulg. & Sept. *Idem probabiliter censent, Lyranus, Hieron. Cornelius: quamuis incertum sit, vtrum hæc denunciat a sint, viuo adhuc Iosia, aut postea Ioaquimo.*

Cap. 33. Anno 1. vel 2. in principio regni iubetur mittere catenas gentibus finitimis, admonens, vt se subijciant Babylonis, si saluæ esse velint: quod ipsum Iudas Sedecia. Ex cap. 27. à v. 2. vsque ad finem & 28. v. 1. Vulg. & 34. Sept. *Hæc anno 4. Sedecia probabiliter tribuunt auctores quos iam laudabam ad cap. 16. huius Chronicon.*

Cap. 34. Anno 2. vel 3. in principio regni Sedecia, prophetat Moab destruendum à Nabuchodonosore. Ex ca. 48. Vulg. & 31. Sept. *Hæc fortè ad annum octauum vel vltimum Sedecis spectant. Vide infra q. 11. num. 4. & q. 12. num. 3.*

Cap. 35. Anno 2. Idipsum prophetat contra Ammonitas, Ex cap. 49. Vulg. & 30. Sept. *Probabilis est hæc coniectura; non certa.*

Cap. 36. Anno 2. Idem contra Idumæam. Ex cap. 49. Vulg. & 29. Septuag.

Cap. 37. Anno 2. Idipsum contra Damascum, Cedarenos & Aelamitas. Ex cap. 49. Vulg. & 25. ac 30. Sept.

Cap. 38. Anno 4. Laguncula fractione ostendit, populum per Chaldeos conterendum; in attio templi. Ex cap. 19. Vulg. & Sept. *Hoc fortasse ad tempora Ioaquimi regis pessimi spectat. Vide notas Ierem. 17. fortasse inquam, rem enim in medio relinquo.*

Cap. 39. Anno 4. propterea conijcitur in carcerem & educitur. Minatur interitum Phassur, & dolet sortem suam, quod iam tæderet viuere. Ex cap. 20. Vulg. & Sept.

Quæst. Chronol. 3. P.

b

Cap.

ppi

ologia  
amenti

V

Cap. 40. Anno 4. Babylonem prophetat subuertendam, per Cyran- rium ob suam crudelitatem. Ex cap. 50. Vulg. & 27. Sept. *Sic sentiat Sanctius, Torniiellus, Sallianus.*

Cap. 41. Anno 4. varijs similitudinibus idem prosequitur, & in phetiam in libro, per Saraiam, cum Sedecia Babylonem proficere iijciat in Euphratem, in signum Babylonis excindendæ. Ex cap. 37. Vulg. Sept. *Ita est, quod ipsum notant auctores iam nominati.*

Cap. 42. Anno 4. mense quinto, contendit cum Hanania, de emen- tiarum, quem probat illius interitu. Ex cap. 28. Vulg. & 35. Sept. *Sum- tio. Vide Ierem. 28. q. 4. num. 8.*

Cap. 43. Anno 8. mittitur Ieremias ad Sedeciam rebellantem Nabo- nosori, & ad dominatricem, denunciaturus regni destructionem, re- tent, vt dicitur 4. Reg. 24. v. 29. & in Iosepho lib. 10. Antiq. cap. 10. *Et v. 18. Vulg. & Sept. id quidem probabile est, ad Iechoniam tamen & matrem eam. S. Hieronymus, Rabanus, S. Thomas, Hugo, Dionysius. Sa. V. as abli.*

Cap. 44. Anno 8. denunciatur Sedeciam Babylonem ducendum per chodonosorem, tunc obsidentem Ierusalem, qui recessit contra Aegy- rentes opem Iudæis, post fœdus cum Deo renouatum, quod cum re- fregisset Rex, Babylonij reditum denunciatur. Ex cap. 13. Vulg. & 11. Sept. ad annum 9. Sedecia reuocatur, Lyra, Torniiellus, Sallianus; at verò per partim ad 9. partim ad 10. Aliqui ad 11. d.fferant. Vide Ierem. 34. q. 6.

Cap. 45. Anno 8. mittitur ad Sedeciam, vt hortetur ad respicienda- berari velit: alioquin Ierusalem destruendam. Ex cap. 22. à v. 1. ad 9. Sept. *Incertus est annus Sedecia.*

Cap. 46. Anno 9. prophetat Palæstinos destruendos per Nabucho- nosorem. Ex cap. 47. Vulg. & 29. Sept. *Tunc Nabuchodonosor obsidiam Ierusalem intermiserat. Vide Ierem. 34. q. 6. & cap. 47. q. 11. num. 4.*

Cap. 47. Anno 9. Sedecia mittenti vt pro se oraret, respondit Ieremias, dicitur Chaldæum, ad obsidionem relictam, & urbem visitatum, egredieretur in Anathoth captus, detrusus est in carcerem. Ex cap. 37. & 44. Septuag. *De anno res est incerta, prout iam notabam ad cap. 43. hinc taxeo.*

Cap. 48. Anno 10. cum cœpisset iterum Nabuchodonosor obside- rusalem, à decimo die mensis decimi, ex 4. Reg. 25. v. 1. Ierem. 39. v. 1. mittenti, vt pro hostis discessu oraret, respondit Ieremias non recedens nisi ad eum confugeret, perendum. Ex cap. 21. Vulg. & Sept. *Obsidiam 9. 4. Reg. 25. v. 1.*

Cap. 49. Anno 10. iubet Dominus Ieremias, emere agrum parat-

P.  
H. Philo

Chrono-  
log. Test

A 1.  
17

esset adhuc in carcere, quo spem populus conciperet reditus, & agrorum re-  
stitutionis. Ex cap. 32. Vulgati & 39. Septuaginta interpretum. *Erat omnino annus*  
*10. Sedecia. V. de notas in cap. 32. Ieremia.*

Cap. 50. Anno 10. clausus adhuc promittit felicitatem, post tempus captiui-  
tatis. Ex cap. 33. Vulg. & 40. Sept. *Consentiunt Cornelius & Salianus; Torniellus vero,*  
*non tunc fuisse annum 11. Sedecia autumat.*

Cap. 51. Anno 11. conijcitur in lacum, quod prædicaret transfugis salutem,  
& interitum reuientibus. sed eductus ab Aethiopo, & dato regi consilio mansit  
in vestibulo carceris. Ex cap. 38. Vulg. & 45. Sept. *Affentior cum Cornelio, Sali-*  
*no, &c.*

Cap. 52. Anno 11. promittit Abimelecho Aethiopi incolumitatem, ob se, &  
liberatum, dum ciuitas irrumperetur. Ex cap. 39. à v. 15. & Sept. *Affentior.*

Cap. 53. Anno 11. mense quarto, completur toties denunciata prophetia,  
Nim capitur ciuitas, & Sedecias è fuga reducit ad Nabuchodonosorem,  
qui illius oculis eruis, & filijs prius occisis, cum reliqua plebe misit regem Ba-  
bylonem. Ex cap. 39. ad v. 12. Vulg. & 46. Sept. *Hunc annum fuisse 11. Sedecia sacra*  
*pagina dubitare verat.*

Cap. 54. Anno 11. commendat Nabuzardan cum reliquis principibus Ie-  
remiam Godoliam, constituto principi reliquiarum. Ex cap. 40. Vulg. & 47.  
Sept. *Sic se res habet.*

Cap. 55. Anno 11. liber iam Ieremias videtur scripisse epistolam ad abdu-  
ctos Babylonem, continentem monita de vero Deo colendo, quæ habetur  
cap. 6. Baruch. *Idem sentio, cum Torniello, Saliano, Cornelio, Menochio. Vrbe diruta vi-*  
*ditur composuisse suas Lamentationes. Idem arbitror, vide in Threnos q. 1.*

Cap. 56. Anno 11. mense septimo, Intrael occidit Godoliam, & Iohanna col-  
legit reliquias cum Ieremia, vt fugeret in Aegyptum. Ex cap. 41. Vulg. & 48.  
Sept. *Puto iam fuisse tunc annum ineuntem ab Sedecia enthronismo.*

Cap. 57. Anno 11. mense eodem, rogant Ieremiam vt pro se oret: ille horta-  
tur ne fugiant, nisi velint capi à Nabuchodonosore in Aegypto. Ex cap. 42.  
Vulg. & 49. Sept. *Iam vt opinor annus 12. fluebat.*

Cap. 58. Anno 12. qui erat vigesimus Nabuchodonosoris, viri superbi no-  
lentes habere fidem verbis Ieremiae, compulerunt omnes Iudæos ire in Aegyp-  
tum vbi in Taphnis propheta Ieremias vastandam Aegyptum per Nabucho-  
donosorem. Ex cap. 43. Vulg. & 50. Sept. *Existimo cum Torniello & Saliano, Iudæos*  
*in Aegyptum profugisse anno 19. Nabuchodonosoris.*

Cap. 59. Anno 13. qui erat vigesimus primus Nabuchodonosoris commina-  
tur Propheta Iudæis existentibus in Aegypto captiuitatem, & regem Aegypti  
Ephre capiendum, vt captus est Sedecias. Ex cap. 44. Vulgati & 51. Sept. *Hac*

ppi

ologia  
amenti

V

occasione videtur lapidibus obrutus Ieremias. Quoniam anno huiusmodi incinium ediderit Ieremias, incertum puto, ut monui initio huiusmodi.

Anno 15. qui erat vigesimus tertius Nabuchodonosoris inuadit Cœlesyriam, Ammonitas, & Moabitas, & alias gentes, ut propheta Ieremias. Ex Iosepho lib. 10. Antiq. cap. 11. Anno 15. transfugati sunt Ieremias cum 22. Nabuchodonosoris decurrebat.

Anno 15. eodem Nabuchodonosor ingressus Aegyptum rege Vafico Amasin constituit, repositoque ibi Iudæos 745. ut habetur Ieremias 30. captiuos duxit Babylonem. Ex Iosepho, eo loco, inter quos dicitur Ieremias. Nam Ieremias iam putatur interfectus. Quoto anno Nabuchodonosor transfugerit Aegyptum, Vide Ezech. 29.

Anno 16. & 24. Nabuchodonosoris, qui erat quintus captiuus, in mensis quinti, librum scriptum à se legit Baruch Babylone coram & populo vniuerso, ad flumen Sodi. Baruch 1. Hunc annum quinquagesimum esse supputandum arbitror, quo Ierusalem incenderant Chaldaei, ut censent Theodorus Lyranus, & alij multi à me recensiti Baruch 1. q. 2. num. 2. Tum circa mensis septembris erat Ieremias transfugerit Babylonia congruit.

## IEREMIAE II. III. &amp;c.

Asentior Christophoro à Castro & Cornelio, qui docent ea, quae sequentibus vsque ad 23. inclusiuè continentur, ad Iosias tempore: nec memini vllum auctorem id inficiari.

## I E R E M I A E X.

Varia sententia  
huius loci  
interpretationes.

1. QVæ hoc capite texuntur, ad initium Sedeciae referenda censent Isidorus, Castrius, Cornelius, eo quod hæc admonitio ad eos, quibus Idololatriæ periculum imminebat, quales erant Iij, qui cum Ieremias ducti fuerant: hinc versiculus vndecimus est Chaldaicus, Fanes Chaldaei raphrahis, quæ ait hic esse exemplar epistolæ, quam misit Ieremias ad reliquos seniores transfugationis, qui erant Babylone. Quæ Chronographia probabilis est: tamen quispiam dubitare possit, vtrum hæc lectio eos, qui iam anno 3. Ioakim cum Daniele & socijs eius translati fuerant Babylonem.

2. Imò hæc generalius accipi possunt, tanquam regula, quæ liceret, vel Idolis insectandis, ut interpretatur S. Hieronymus, Theodoretus, Rabanus: vel respondendo gentilibus Deos suos magnum dicantibus, ut S. Thomas, Hugo, Dionysius exponunt. In hæc genera

explicationem magis propendet Sanctius hinc numer. 13. quam qui sequi volet, facile negabit hanc tradita fuisse post mortem Iosiae, aut transmigrationem Iechoniam, vel Danielis. Ghislerus aliqua transmigrationis tribuenda concedit: non autem omnia, quae hoc loco memorantur: siquidem in posteriori parte capitis, Propheta cum ciuibus Ierusalem agere videtur. Vnde concludit, tam ea quae hoc capite, quam quae praecedentibus habentur, dirigi ad ciues Ierusalem, quos Ieremias praesens alloquebatur. Itaque haec ad Iosiae tempora probabiliter accommodari possunt.

IEREMIAE XI. XII.

Stelligimus, inquit S. Hieronymus, vel priori prophetia & tempore hac esse iungen-  
dum, vel certe post aliquod temporis intervallum prioris prophetiae, hunc Domini ad Pro-  
phetam factum esse sermonem. Praecedentia autem Iosiae temporibus imputat.  
Consentiant Rabanus & Hugo: Castrius autem & Cornelius, licet antece-  
dentia Sedeciae adiudicent, haec tamen Iosiae malunt attribuere. Ad hunc igitur  
haec duo capita reuocanda sunt.

Sub Iosia

logia  
amenti

IEREMIAE XIII. à v. I. ad 17.

1. Quae ab initio huius cap. vsque ad vers. 17. inclusivè habentur, ea sub vlti-  
ma Sedeciae tempora contigisse refert S. Hieronymus, & hanc de lum-  
bari actionem non nisi imaginariam fuisse ait, cui Lyranus & Vatablus assen-  
tuntur.

1. Inter-  
pretatio.

2. Alij verò, iuxta communem sacrae scripturae exponendae rationem, quae  
hic de lumbari narratur, reapse gesta putant: siquidem nihil obstat, quo mi-  
nus verba huius narrationis proprie, vt sonant, intelligantur. Ita Theodoretus,  
S. Thomas, Isidorus, Dionysius, Maldonatus, Castrius, Sanctius, Cornelius in  
hoc cap. Salianus anno m. 3432. Ioakimi 7. Vnde colligimus hanc prophetiam  
vltimis Sedeciae temporibus non esse tribuendam: tunc enim si Ieremias, vsque  
in Anathoth ire non licebat, multo minus vsque ad Euphratem semel ac iterum  
peregrinandi potestatem habebat.

2. Inter-  
pretatio  
verior.

3. Quocirca vaticinium hoc, per cingulum putrefactum, & lagunculam  
inebriantem, sub Ioakimo factum viderur, quando & ad Euphratem turum  
iter patebat, & plures è stirpe Dauidica reges erant, nempe Ioakimus & Iecho-  
nias in regni consortium à patre assumptus, vt alibi annotavi, & insinuat Iere-  
mias hic ver. 13. Hac dicit Dominus: ecce implebo omnes habitatores terra huius, & reges,  
qui sedent de stirpe Dauid, super thronum eius. Nullum autem regni socium habuit  
Sedecias, Sanctius hic post numer. 32. putat S. Hieronymum suam de lumbari

Hac sub  
Ioakimo  
facta sunt.

h 3

senten-

sententiam mutasse, & existimasse Ieremiam reuera Babylonem inibi lumbarē ipsius computruisse, cū in commentarijs huius cap. re videatur, & pleraque eorum, quæ in procemio ad Oseam locis corrigat, vbi de illis rebus accuratius aut scripsit, aut cogitauit in procemio, negat Isaiam nudum incessisse, quod tamen ad illi

IEREMIÆ XIII. v. 18.

Quidā hic Iechoniam & matrē eius intel- ligunt.

1. Dic regi & Dominatrici: id est, Iechonia & matrē eius Nebuchadnezar Hieronymus hic, Rabanus, S. Thomas, Hugo, Dionysius Sa, Vari- nim regijs ornamentis spoliati, Babylonem deportati sunt, v. 15. vbi de Nabuchodonosore dicitur: transtulit quoque Iochoniam & matrē eius.

Alij Sedeciam & vxorē eius probabili- sim.

2. Alij hæc ad Sedeciam & vxorē eius reginam applicent, quæ Dominatrice Babylonem abductus est, vt tunc ciuitates Iudææ, quæ tribuum comparatione, australes erant, clauderentur, & perfectio- nis, vt Vates minabatur v. 19. Ciuitates Austri clausæ sunt, & non est, translata est omnis Iuda, transmigratione perfecta. Ita Chaldaus, Hieronymus, Cornelius.

Alij hæc dubij.

3. Alij denique de huius vaticinij tempore, dubij hærent, vt S. Hieronymus dixerit ait, nihil sibi certum, neque ad illud tempus cognoscendum vllam coniecturam esse: Maldonatus, Mariana, Menochius varietate allatas opiniones recensent, & rem in medio relinquunt.

IEREM. XVII. XVIII. XIX. XX.

Dubia sūt hic vaticinies tēporū.

Christophorus à Castro cap. 17. Jeremiæ conijcit in annum 3. post captum autem 18. ad annum primum Sedeciz. Idem Castrius Chronotaxeos, ea quæ Jeremias cap. 19. & 20. suæ prophetiæ Sedeciz attribuit: at verò in argumento cap. 19. Jeremiæ monet illam tationem esse Abulenſis 4. Reg. q. vlt. quia Josias, qui contumaciter non permisisset Jeremiam tam diu male tractari, neque in necem eum subiungit: sed quia peculiari ratione ductus fuerit, vt ad hoc tempus Jeremiam non retulerit, non video. Vnde patet Castrii de huius vaticinij dubium fuisse. Sed nec ego ausim vni potius horum duorum regum teri imputare.

IEREM. XXI.

Tēpus huius propheta in cōmuni.

Sedecia regnante, & Chaldæis Jerusalem oppugnantes, hæc vaticinia indubitatam facit v. 2. & 3. Ad annum Sedeciz 10. referunt Cornelius: Theodoretus autem hoc monitum generale iugiter

13.  
H. Phil

Hieroni  
vet. Test

A 1  
17

prophetia non ex ordine posita esse. Hoc enim loco, prophetiam rexit eorum, qua re-  
ante Sedecia gesta sunt: paulo post autem, qua temporibus Ioakim & Iechonia accide-  
ant, qui regnarunt ante Sedeciam. Hoc ipsum monent Cornelius, Mariana, Me-  
ochius, ac bene addunt, prophetiam huius capituli diu post praecedentes edi-  
tam esse. Illae enim diu Chaldaeorum aduentum antecesserunt: haec istis urbem  
oppugnantibus edita est.

IEREM. XXII. XXIII.

Prophetiam cap. 22. à ver. 1. ad 9. nonnulli de Sedecia interpretantur, vt S.  
Hieronymus, Rabanus, Isidor, Hugo, Dionysius, Maldonatus, Castrius;  
ad Ioakimum autem plerique remittunt, quae à ver. 9. vsque ad 24. referuntur:  
quia quae hic conscripta sunt, ita connexa apparent, vt vnum ex alio fluere vi-  
deatur. Est Castrij, Cornelij, Sanctij, Saliani anno m. 3425. nùmer. 25. quibus as-  
seritur. Quod enim sub initium regni Ioakim haec denunciata sint, subindi-  
catur versiculi 10. & 11. vbi Iudaeis dicitur, vt plangent non Josiam haud ita  
ipsum mortuum, sed Joachazum siue Sellum, qui in Aegyptum abductus e-  
rat. Et ratio additur: quia non reuertetur vltra, nec videbit terram natiuitatis  
suae. Et vers. 18. Haec dicit Dominus ad Ioakim filium Iosia regem Iuda: non plangent  
pro fratre, & sorore &c. Sepultura a simi sepelietur. Hic enim de re futura est ser-  
mo, quae Sedecia ad regni gubernacula residente, iam praeterierat.

Hac no ad  
Sedeciam  
sed ad Ioa-  
kim refe-  
runtur.

propi

ologia  
amenti

V

Cap. 22. vers. 24. Si fuerit Iechonias filius Ioakim regis Iuda, annulus in manu &c.  
Hae & ea quae cap. seq. attextuntur, Iechoniae post parentis interitum regnan-  
tium Ieremiam putant. Castrius, Cornelius, quod est valde probabile,  
non tamen certum: potuit enim S. Vates, haec iacula viuo adhuc Ioakimo in  
Iechoniam contorquere.

IEREM. XXIV. v. 1.

Stendit mihi Dominus, & ecce duo calathi, pleni ficis, positi ante templum  
Domini. Hanc visionem Ieremiae diuinitus oblatam, Sedecia regnan-  
te, abducto Babylonem Iechonia, sacer textus dubitare vetat, dum istos cala-  
thos Propheta ostensos ait, postquam transtulit Nabuchodonosor rex Babylonis  
Iechoniam filium Ioakim regem Iuda. Vnde bene Sanctus Hieronymus: simpli-  
tem, inquit, & veram sequamur historiam, quod bonorum ficorum calathum di-  
xerat Iechoniam, qui se Ieremia consilio & imperio Dei tradiderat regi Babylonio, cui  
& prospera Dominus pollicetur: malorum autem Sedeciam, qui contradicens senten-  
tia Dei captus sit. Quod ipsum sacra pagina clarè pandit, & sacri interpretes  
admonent.

Hac ad  
Sedeciam.

2. Hanc

Tertiodecimo anno Iosia regis, qui regnavit in Jerusalem annos triginta & vno, Jeremias propheta exorsus est, & prophetauit sub eo annos decem & novem, cui successit in regnum filius eius Joachaz, quo statim ducto in captivitatem, a Nechao rege Aegyptiorum regnum obtinuit Joakim frater eius, in cuius regni quarto anno, iste ad Jeremiam fit sermo Domini: ac per hoc vigesimustertius annus erat Jeremiae prophetae. Eundem numerum exhibet Maldonatus, Menochius Mariana hic Sanctius Jeremiae 36. numer. 1. non tamen sine errore graphico, vbi 11. pro 13. & 10. pro 12. ponuntur. Si annis Iosia 13. aliquid demeretur, non esset legitima ista computatio: multo veto minus approbari poterit illa, qua idem S. Doctor in cap. 4. Ezechielis, a subuersa Samaria usque ad exordium Ierosolymitanum, annos 135. enumerat.

Verf. 11. Et erit vniuersa terra hac in solitudinem & in stuporem: & seruient omnes gentes ista regi Babylonis septuaginta annis. Non est sensus, quod Iudaea deserta omniumque ac singularum gentium paulo ante recensitam seruitus totos 70. annos; sed quod usque ad annum septuagesimum seruitus Babylonica, duratura sit. Quaedam enim gentes annos 70. Chaldaeis seruiert, aliae vero tardius quidem seruire coeperant, sed iugum usque ad finem horum septuaginta annorum pertulerunt, ut hic notat Cornelius, & illustrat similibus loquendi formulis, ex Exodi 12. v. 40. Iudith 16. v. 28. Quae latius deduxi 2. Paralip. q. 4. & sequentibus.

Verf. 12. Cumque impleti fuerint septuaginta anni, visitabo super regem Babylonis, & super gentem illam. Id est, sicut Ierusalem post 70. annos recipiet pristinos habitatores: sic imperium Babylonicum, Medis, Persisque venientibus, destruetur, ut explicat S. Hieronymus. Hinc factum, ut eodem tempore, & Iudaeorum liberaretur captivitas, & Chaldaeorum frangeretur potentia, nempe anno 1. Cyri Babylone imperantis.

Anni 70.  
seruitus  
Babylonica.

Eodem tempore  
captivitas  
Babylonica  
&  
imperium  
Chaldaeorum  
franguntur.

ppi

ologia  
amenti

V  
a.

IEREM. XXVI. & XXVII.

Quae cap. 26. comprehensa sunt, sub exordium regni Ioaquim contigisse ipse Vates clare docet v. 1. De cap. autem 27. difficultas est.

Q V A E S T I O III.

Quando contigerint, qua tradit Jeremias cap. 27.

1. Prima interpretatio est eorum, qui haec in Ioaquimi primordia coniiciunt, ut Christophori a Castro, & Cornelij. Probatum primum: quia nullus est, inquit Castrus, qui non incipiat cap. 27. ab illis verbis: In principio regni Ioaquim. Quae Chron. P. 3. Sic

Arg. 2.

Sic enim exordiantur 70. Chaldaeus Paraphraſtes, Vulgatus, cum interpretibus. Probatuſe *ſecundò*. Non ſolet alibi Scriptura poſitum locutionem, quanta cap. præcedenti, de Michæa, & Vria conſuetudine, quod initio præmiſſum fuerat. Ergo verba iſta; *in principio regni Ioakim* referuntur ad præcedentia, ſed ad ea, quæ hoc 27. capite ſcripta ſunt. Tertium iſtud, *dicendo*, ſive *dicens* conneſcit præcedentia cum ſequentiſque, ut per verborum complexione. *Fac tibi vincula & catenas.*

Arg. 3.

Cuius hic adhibenda.

2. Hæc opinio probabilis eſt: quam qui ſequi volet, ſiſtatur primum huius capituli verſiculum, nec in translatione 70. Sixti, nec editione Francofurtenſi extare; ſed maiorem eſſe Latini & Hebræorum ſtoritatem, qui eum verſiculum repræſentant. Deinde aſſeret, præcedendi catenas datum Ieremiæ, ſub Ioakim; executionem verò perfectam decia absolutam. Denique Prophetam ipſos 14. annos, aut per interea continenter portaffe catenas, donec legati, de quibus hic eſt ſermo, ciam venirent.

2. Opinio magis expedita.

3. Altera verò ſententia, quæ mihi magis expedita videtur, præcedentiſque incipit ab illis verbis: *Hæc dicit Dominus ad me: ſas tibi vincula & catenas.* autem primum huius capituli, ad præcedens vaticinium remittit. S. Hieronymus, Rabanus, Lyranus, Hugo, Dionyſius, Maldonatus, & alii riuſ in hunc locum, Torneillus ad ann. m. 3439. numer. 4. Salianus ad num. 21. ann. 3439. numer. 11. quibus aſſentior, referentibus hoc ad ann. decia: quia hæc explicatio ad vulgatam editionem magis accommodatur, nec ab Hebræo fonte, nec à translatione 70. recedit. Sic enim Prophetam alloquitur: *Fac tibi vincula & catenas, & pones eas in collo tuo, & regem Edom &c. in manu nunciorum, qui venerunt Ierusalem, ad Sedeciam.* In Hebræo & Græco eſt, *veniensium*. Ergo nuncij iam venerant, ut reſponderent nonnulli, hoc loco præteritum *venerant*, pro futuro poſitum, ut plerumq; apud Prophetas contingit. Verum huius ſententiam, nescio quam afferre poſſint: ſed pro conſeſſo accipiunt, quod nomen vocatur. Alibi id fieri certum eſt; ſed tunc ſolum, quando contextus, aut orationis contextus exigit: hic autem nihil eſt, quod contextus poris enallagen inſinuet. Vide notas Aggæi 2. v. 1.

Prob. 2.

4. Ad hæc, ſi regnante Ioakim, Deus hæc mandata dedit Ieremias, etiam revelavit Sedeciam regem futurum: quod qui aſſerit, probatur ſibi imponit. Denique ſi quæratuſe, quare meliores codices 70. quales ſunt Sixtini, hoc loco, quartum annum Ioakimi non exprimit, ſed præteritum ſententiæ parroni, eos codices, ſicut & illum, quo & Hebræo utebatur, fuiſſe diminutos & erroribus reſertos, ut ſcribit Callistus. Atque

12.  
H. Phil.

Chrono  
log. Test.

A 1.  
17

partis propugnatores suavius dicunt potuisse quidem Septuaginta particu- lam istam de anno 4. Ioakim attexere : iure tamen omisisse, tanquam mi- nus necessariam, quandoquidem ea prius apposita fuerat, eaque omissa ni- hil de claritate, nihil de vero Scripturae sensu detrahitur. Confirmat Sali- anus ex initio capit. sequentis, ubi legimus : *Et factum est in anno illo, in prin- cipio regni Sedecia regis Iuda,* quo in loco ait annum illum vocari, eundem ipsum annum in quo praecipitum datum est, de carenis conficiendis, & portandis.

5. Ad primam rationem prioris sententiae dici potest. 1. in quibusdam exemplaribus illum versiculum non haberi, nempe in Septuaginta Sixti & Graecis Francofurtensibus. 2. Etiam si omnes codices caput 27. illis verbis agerent : id tamen non obstarat, quo minus quartum illum Ioakimi an- num ad praecedentis capituli prophetiam reducere possimus, idque ex usu Scri- pturae. Nam initium cap. 12. Geneseos ex grauissimorum auctorum sententia, pertinet ad narrationem de discessu Thare & Abraham ex Chaldaea, capite 11. praemissam. Imo apud Ieremiam idem cernere est cap. 51. vers. 59. qui sic habet : *Verbum quod praecipit Ieremias Propheta Sariae, filio Neria filij Maasia, cum uerget cum Sedecia in Babylonem in anno quarto eius.* Hunc enim versiculum et- iam prioris opinionis a seclae ad ea quae cap. 50. describuntur, spectare docent. Haecque minime absurdum eis videri debet, quod versiculus primus cap. 27. ad praecedentis capituli oraculum reuocetur. Vnde patet secundam rationem, non esse efficacem.

6. Adhaec, quod initio capituli 27. quaedam reperantur, quae in exordio capituli 26. praemissa fuerant, non pugnat cum usu & consuetudine sacrorum e- loquiorum. Nam Iud. 18. versiculus primus hanc sententiam exhibet : *In diebus illis non erat rex in Israel.* Quae sententia reperitur initio cap. 19. in Hebraeis co- dicibus : in alijs ad calcem cap. 18. Imo Castrius, verba illa, & factum est in an- no illa, quibus Latinus & Hebraeus capit. 28. aggreditur, retrahit ad id, quod cap. 27. praecelarat. Prima item verba capituli 31. ad caput praecedens plerique referunt, ut ibidem annotabo; ac proinde negari non potest, quin alicuius capi- tulus principium ad praecedens referri possit : nec aliud praetendunt auctores secundae sententiae.

7. Quod tertio argumento proponebatur, iure negari potest : neque e- nim verbum illud *lenior, dicendo,* siue ad dicendum cum praecipit de vinculis & ut- raque coniungitur. Nam haec verba intercedunt : *Hac dicit Dominus ad me.* Quae ver- ba, subsequens de vinculis mandatum respiciunt : verbum autem *lenior, dicen- do,* praecedentia in memoriam reuocat, & ad annum 4. Ioakim spectat. Vi- detur quidem Saliano, illo num. 21. hoc negotium, vnius voeis commutatione proponi posse, si videlicet pro Ioakim, substituatur Sedecias, hoc modo : *In prin-*

ppi

ologia  
amenti

V

Ad 1. & 2.  
prima opo  
nissa.

Regula  
notanda.

Ad 3.

capio regni Sedecia regis Iuda. Ego verò nullam hic mutationem adhibere censeo.

Quamdiu  
Ieremias  
ceperit  
gestare ca-  
senas.

8. Castrius ad cap. 2 i. vers. 1. §. Ad tertiam, dum respondet arguendæ sententiæ, ait Ieremiam veras catenas portasse, ab initio regni Ieremias totos undecim annos & plures, vsque ad id tempus, quo venerunt legati ad Baltaffarem, vel cum spiritus adiebat. Attamen eiusdem capituli commentum concludit: Cæpit ergo Ieremias gestare vincula & catenam, anno 1. Sedecia, & ad reges, per legatos, & gestavit vsque ad annum 4. quo sunt confracta ab Ieremias meo iudicio probabilis hæc omnia ad annum 4. Sedecia, ab ætate cundæ sententiæ reuocantur.

## IEREM. XXVII. v. 7.

Nabuch.  
& filio &  
nepoti.

1. Et seruient ei omnes gentes, & filio eius, & filio filij eius. Eorum hoc non probo, qui vt Castrius hunc locum explicat, volunt primum hæc Nabuchodonosorem illum, quem Ptolemæus Nabopolassarum vocatum Euilmerodach, tertium Baltaffarem. Nam vt alibi ex iplo Ptolelijque monui, Nabopolassar, non peruenit ad annum regni primum, imò tantum 21. annos ei tribuit Berofus: parens autem Euilmerodach minimum 43. annos imperauit.

Diuersifuerunt  
Euilmerodach &  
Baltaffar.

2. Nec ijs assentior, qui Euilmerodach à Baltaffare non distinctos, sed enim communis auctorum sensus non patitur, vt patet ex ijs quæ successoribus Nabuchodonosoris afferam in Proph. Danielis. Hæc aduerto 1. Prophetam denunciare Nabuchodonosoris imperium non in perpetuum, vt notat S. Hieronymus, nec fortè his verbis aliud intenderit, quod refertur 2. Paralip. 36. v. 20. Si quis euaserat gladium ductum in Babylonia, uertit regi & filijs eius, donec imperaret rex Persarum, & completum seruum dicitur Ieremias. Aduerto secundo, cum satis strictè hæc verba interpretantur, nihil aliud ijs significari, quam fore, vt imperium Babylonicum tantum ad Nabuchodonosoris filium, sed etiam ad aliquè nepotum perueniret, siue postea hic tertius hæres, siue alius successor, à Cyro hæretur.

## IEREM. XXVIII. v. 1.

ET factum est in anno illo, in principio regni Sedecia regis Iuda, in anno quinto, dixit ad me Hananias filius Azur, &c. Ita Lactius & Septuaginta vero Seniores cap. 37. ita hunc locum transtulerunt: In quarto anno Sedecia regis Iuda, in mense quinto, dixit mihi Ananias filius ad prophetam.

Quando hac disceptatio inter Ieremiam & Hananiam acciderit.

Controversiae praesentis cardo in eo vertitur, quod non appareat, quomodo hoc verbum dicatur factum in principio regni Sedeciae, & simul in anno quarto. Qua de re quatuor opiniones reperio. Prima est hanc prophetiam contigisse, anno primo, siue initio regni Sedeciae, eundem annum fuisse quartum anni hebdomadae, siue ab anno Sabbatico, quem Hebraei quartum Semite appellant. Probatio sumitur ex Chronologia, quae annum primum Sedeciae, cum quarto Semitae componit, suffragante antiqua Hebraeorum traditione, qua aduersus ad anni Sabbatici finem refertur, ut patet ex sequenti laterculo.

Status  
quasi.  
Opinio 1.  
Probatur.

Anni Sedeciae. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.  
Anni Semitae. 4. 5. 6. 7. I. 2. 3. 4. 5. 6. 7.  
Hunc locum interpretatur Varabius, Scaliger, Capellus; probatque ex Sedeciae Olam, ubi Ioakim in medio *tubilai*, migrasse dicitur: putat tamen Capellus, 3400. legendum in medio *hebdomadis*. Consentit Sethus, dum hoc Ieremiam cum Hanania certamen, anno 1. Sedeciae adscribit. Quam interpretationem nonnulli ex Orthodoxis admittunt, ut Cornelius, qui aliorum supputationem refert, asserentium annum 15. Ezechiae fuisse Sabbaticum, inde usque ad primum Sedeciae fluxisse annos 116, qui per 7. diuisi, dant 16. annorum hebdomadas & annos 4.

Contrar.  
opinionem.

2. Verum haec opinio potentes habet aduersarios, nempe omnes sequentium interpretationum asseclas, cum Lyrano, ac in primis ipsos 70. Interpretes, qui dilerte tradunt Hananiam, ea quae hoc capite narratur, anno 4. Sedeciae locutam ad Ieremiam. Enimvero, licet annus primus Sedeciae fuerit quartus Semitae: non tamen idcirco haec propheta ad annum primum Sedeciae debet applicari, obfistente 70. Seniorum auctoritate, qua id quod in Hebraeo obscurum erat, sic illustrarunt, ut clare testarentur, hanc Ieremiae cum Hanania disceptationem, anno 4. Sedeciae habitam.

Contra  
supputa-  
tionem il-  
lius.

3. Supputatio quam ex alijs refert Cornelius, vitio non caret, vndecumque tandem id proueniat. Si enim annus decimusquintus Ezechiae fuit sabbaticus, debet ab illo 116. annorum numero excludi: sic autem reliqui erunt, anni Ezechiae 14. Manassae 55. Amon 2. Iosiae 31. Ioakim 11. Sedeciae 1. ex quibus non nisi 114. colliguntur; qui si in 7. distribuuntur, dabunt 16. annorum hebdomadas, & annos 2. Itaque si annus 15. Ezechiae fuit Sabbaticus; primus Sedeciae erit alter, non quartus à Sabbatico.

i 3

4. Mihi

pppi  
ologia  
amienti  
V  
a.

P.  
H. Phil

Chrono  
vet. Test.

A 1  
17

*Alia su-  
putatio  
melior.*

4. Mihi anno ante æram Christi 717. aperitur decimustertius Ebraicus in autumno sabbaticus: anno verò ante eandem æram 601. initium regni Sedecie constituo, & mensè Tisri annum 4. Semitæ ineuntem puro, iuxta doctrinam, quam sub finem libri Deuter. de annis sabbaticis (secundum computationem in eam computationem inductus. Annum secundum Darii templi instauratione nobilitatum, anno ante Christi æram 520. ambo locis animaduerti, vt patet ex notis ad 1. Esdræ 4. v. 24. numer. 1. Annum vsque ad istum annum Darij secundum, Scriptores, auctoritate numero insignes, annos 70. computant, Clemens Alex. Eusebius, Hieronymus, Augustinus, Iulianus Toler. Nicephorus Const. Theodoretus, Beda, Ado, Marianus, Schafnaburgensis, Freculphus, quos laudat Hieronymus 2. Paralip. q. 6. num. 6. Taceo recentiores, Riberam, Carkium, & uersio Ierosolymitana mihi incidit in annum ante Christi Epocham annum vñdecimus Sedecie, & Sabbaticus absoluebatur: atque ita hoc primum Sedecie in quartum semitæ incurrisse. Præfens autem negotium cum Hanania anno 4. Sedecie contigisse, nec Latinus nec Hieronymus, sed potius annuit: Septuaginta verò Seniores, ne dubitandi locum gerat, diserte affirmant.

*Interpre-  
satio Au-  
thoru.*

5. Quocirca, annum quartum cuius hic mentio habetur, postquam quartum semitæ, siue requietis, licet in primum Sedecie incidit, non primo recipiendam esse 70. Seniorum translationem, Latine & Hebraice non aduersantem, tum quia rationi valde consentaneum est, tum quia Scripturæ expositione, inspicimus in obscuris, quod est verisimilium, vbi fieri consuevit, vt in materia iustitiæ fieri assolet. Plerumque autem, vt semper, notandis prophetijs & factis historijs digerendis, anni reguntur, & in dubijs, 70. interpretum auctoritas minimè contemnenda, autem Semitæ, in diuinis literis, ad certas temporum notaciones adhibeantur. Quod si forte alicubi factum fuerit; huic tamen loco concessum putarem, sicut ea que raro accidunt, non temerè in agendis negotijs computanda igitur quæstio, quid sibi velit istud: in principio? quod sequentibus explicandum.

*Opinio 2.  
valde in-  
certa.*

6. Secunda opinio est Rabbi Salomon, cui subscribitur Lyranus, cum, & nonnulli alij, annum quartum Sedecie dici principium regni non tunc primum initi, sed à rege Babylonie confirmari, quando Salomon inquit, prefecit eum quinque regibus, nempe vt eorum tributum coegerit: interpretatio est valde incerta, cum non constet de tributo ab illis regibus uendo, nec appareat ratio, cur Sedecias rex antea à Chaldeo confirmari tempore confirmari debuerit, aut noua annorum illi æra recudenda.

ait, illam Rabbi Salomonis interpretationem, natam esse à Rabbinorum cerebro, quod in familiare est, cum emergere à difficultate non possunt, aliquid confingere, à quo si rationem exquiras, quid respondeant, nihil promptum habent, nisi fabulam.

7. Tercia opinio est eorum, qui censent prima huius capituli verba: *Et factum est in anno illo, in principio regni Sedeciae regis Iuda, denotare annum 1. Sedeciae & spectare ad præcedentis capituli prophetias: sequentia autem, in anno 4. in mense quinto, esse initium narrationis de Hanania, & intelligenda de anno 4. non lemitæ, sed regni Sedeciae.* Ita Castrius, & ex parte Sanctius. Probant; quia septuaginta, Hieronymus, Theodoretus, Rabanus, nulla de principio regni Sedeciae facta mentione, res cum Hanania gestas, ad annum 4. Sedeciae referunt. At responderi potest, apud 70. in Hieronymi, Rabani, Theodoreti commentariis nullam fieri mentionem principij Sedeciae, quasi ab anno 4. illius distincti, sed omnes huius & duorum præcedentium capitulum prophetias, coniici in annum 4. vel Ioakimi, vel Sedeciae. Sic istorum trium patrum auctoritas tertiam opinionem refutat, quartam propugnat. Deinde si hæc opinio esset vera, textus Latinus & Hebræus corrigendus esset, quia principium regni Sedeciae, & annum 4. eiusdem, vna eademque verborum periodo comprehendit, & cum facinore Hananiae coniungit.

8. Quartam igitur opinionem sequor, quæ retinet inuariatam Hebræi textus & Latini lectionem, prout est apud S. Hieronymum, & in editione vulgata Sati V. hoc modo: *Et factum est in anno illo, in principio regni Sedeciae regis Iuda, in anno quarto, in mense quinto, dixit ad me Hananias, ita ut mentio anni quarti, sit modificatio eius, quod præcellerat, in principio regni Sedeciae, q. d. non omnino in principio fuit, erat enim iam annus quartus: sed vocatur principium, quia vnde annis regnavit.* Ita Mariana hunc versum exponit, asserens hanc interpretationem esse planissimam, cæteras violentas videri. Idem censet Emmanuel Sa, dum hic subaudit particulam *nempe*, ut sensus sit: *in principio regni Sedeciae, nempe anno 4. illius.* Idem est sensus S. Hieronymi, qui tum in textu, tum in commentario, describit primum huius capituli versum, prout illum exhibet Vulgata editio, tum subiungit: *Fis autem sermo Domini sub rege Sedecia, in anno quarto regni eius, & in mense quinto: necdum Propheta Ezechiel vaticinante in Babylone.* Vnde apparet S. Doctorem annum 4. Sedeciae non distrahere ab illo principio, cuius ibi fit mentio. Consentit Hugo, Dionysius, Maldonatus, hic, & Salianus ad annum m. 3439. numer. 17. admittit Tornellus ibidem numer. 4. & Sanctius ad huius capituli initium: nec meliori modo cum editione Vulgata conciliari possunt Septuaginta.

9. Solum

ippi

ologia  
amenti

V

Opinio non placet.

Conclusio:

P.  
H. Philo

Chrono  
vet. Test.

A 1  
17

Explicatur conclusio.

9 Solum est difficultas; quomodo annus 4. Sedecia, dici possit regni illius? qua de locutione bene philosophantur Sanctius, Salmasius, qui aduertunt spatia quælibet temporum, solere in tres partes diuisum, medium, finem: quæ tertiam partem totius interualli non erant principium vulgari modo referri. Quintus autem mensis (cuius dicitur Jeremias) anni 4. Sedecia, ad tertiam partem temporis, quo cognatum tingit. Quemadmodum, inquit Sanctius, nemo improbaret hæc locutionem, si octauo Sedecia anno, in fine illius regni contigisse diceret: sic neque quædam dicitur si in principio factum arbitrere, quod post tres annos & menses à principio factum est. Simili loquendi modo vitur Castrius in Chronotaxi huius libri Anno, inquit, secundo vel tertio in principio regni Sedecia propheta. &c. Si autem Sedecia, principium regni eius vocare licet: non video, cur ad annum delinentem hæc locutio extendi non possit: hic enim non rigore dicitur sed libertate vulgari agimus.

QVÆSTIO V.

Quorsum referatur mensis quintus cuius fit mentio.

Conclus. 1.

1. AD annum sacrum Hebræis vsitatum refero: cum enim alibi Scriptura notati ad annum sacrum referri soleant; non est, quomodo more consueto recedamus. Quare non assentior illis, qui hunc mentem tum à die enthronisini Sedecia computant: sed existimo hunc mentem esse eum, qui Iudæis Ab vocatur, cuius die decima, cunctis Nabuzardan. Ierem. 52. v. 12.

Conclus. 2.

2. Existimo etiam, illam orationis particulam, in illo anno, commo ad ea, quæ præcedenti capite describuntur, q. d. illo anno, quo Iudæis Ieremias vincula & catenas quinque regibus mittendas fecit, ac libi sacra sacra vasa templi Babylonem transferenda prædixit, illo inquam, anno non procul ab initio regni Sedecia distabat, erat enim quartus mensis ante, dixit ad Ieremiam Hananias, &c.

Resp. 1.

3. Dices: Sedecias anno 4. regni sui Babylonem profectus est. Ierem. 59. Legati verò quinque regum post eius reditum, Ierosolymam venerunt; & cum Hananias Ieremiam negotium facessuit: quomodo post mense anni facti hoc fieri potuit? Resp. 1. Certum est ex loco sacro, quod Ierosolyma non prius Ierosolymis mouisse Babylonem, quam annus quartus iniret, nec est valde probabile, post reditum Sedecia Ierosolymam istosci præsto fuisse; sed aliquanto post, à suis regibus ablegatus.

Sedeciae regressu constaret. Sic Sedecias exiguo temporis spatio, è Iudæa Baby-